(1) Quid castitate magis decorum, quæ mundum de immundo conceptum semine, de hoste domesticum, angelum denique de homine facit? Sola est castitas quæ in hoc mortalitatis loco et tempore, statum quemdam immortalitatis et gloriæ representat: Pudici curiam Dei ornant, palatium Dei regis ædificant, et nobilitatem Ecclesiæ constituunt (*Epist. XLII*).

(2) Pudicitia nihil ornamentorum querit, decus suum ipsa est. Hæc nos commendat Domino, connectit Christo : hæc expugnat omnia de membris illicita desideriorum prælia; pacem corporibus nostris inducit : beata ipsa, et beatos efficitur (*Lib. I de Bono pudic.*).

(3) Pudicitia est honor corporum, ornamentum morum, sanctitas sexuum, vinculum pudoris, fons castitatis, pax domus, concordie caput. Pudicitia sollicita non est

O pureté, dit saint Ephrem, mère de la dilection et vraie distinction de la vie angélique ! O chasteté, partage du cœur sans souillure, suave à la bouche, d'un aspect ravissant ! O chasteté, tu rends les hommes semblables aux anges ! O chasteté, don de Dieu ! O chasteté, port tranquille, placé dans la plus haute région de la paix et de la sécurité ! (1)

La pureté est la forteresse invincible de la sainteté, elle écarte tout déshonneur et toute infamie; elle est la base de la force, et l'anéantissement de la luxure bouillonnante; elle est le soutien de la probité, et la mort de l'improbité; elle est la victoire de l'âme et le frein du corps; elle est l'abondance des gloires, la stérilité des crimes; elle est le guide de la vertu et le fléau des vices; elle produit la sincérité, et abolit les scandales; c'est un exercice précieux qui repousse toute impureté; elle est la paix assurée des vertus, et la guerre terrible contre les vices; elle est la liberté du bien, la prison du mal; elle est le port de l'honnêteté, le naufrage de toutes les ignominies; elle est la mère de la virginité, et l'ennemi de tout ce qui est immonde; elle est la cuirasse de la pudeur, la ruine de la honte, la mort de la corruption, le mur de la force; elle éloigne toute fausseté; elle est le glaive de la discipline, elle triomphe de la dissolution et la tue; elle est l'armure des forts, elle désarme ce qui est méprisable et transitoire; elle est la dignité des mœurs et la voie de la lumière, l'abîme où disparaît toute dégradation; elle est le rafraîchissement du cœur et le feu où se perd toute ardeur irrégulière; elle procure tous les triomphes, abat tous les excès; elle est le repos du salut, l'abri contre la perte; elle est la vie de l'esprit, la mort de la chair; elle rend l'âme angélique; elle modère tous les penchants, les dompte, les foule aux pieds, et elle règne en triomphateur (*Auctor libri de Singul. clericorum apud. S. Cyprianum*).